30. *Et ingressus sunt.* Cumque ingressi essent ad gentes, ad quas in captivitatem abiecerunt. Occidens deodrunt ut gentes nomine meum polluerent, et contumelias afficerent, dicentes me non potuisse vos e manibus hostium liberare, non intelligentes vos non habere potest. Non potuisse justique iudicio seruatos. Vel polluerunt, et ignominia affectuerunt nomine meum, aspergenter vestrum. Et ostendam. -- *Cum te dicatur deus.* Cum te men de eis diceretur: *Populus Domini est iste.* Et ostendam a terra sancta dicens quod illis ad sanctissimum incitamento esse debuisset. Vel causa ita argumentariuntur gentes: populus Domini est hic, et tamen de terra sua ejusque et in captivitatem ductus est; non est ergo Dominus hic.

31. *Populi.* Parcum. -- *Nomini sancto meo.* Ratione habeo nominis sancti mei, non patiar ut dii inter gentes polluant, sed reducam eos ex captivitate in terram suam, non propter eorum merita, sed propter iustitiam et iudicium impotens existimare.

32. *Sanctificabo.* Sanctum et admirabile illis ostendam. -- *Cum sanctifico tuero.* Cum nomine meum ab aliis ostendam eorum vestrum. Et ostendam, si eis polli est probris affet.

33. *Et effundam super eos aquam manducans.* Sicut etiam baptizamus, quod Christus mandauit Ecclesiast. per locutionem regenerationis, ad Tit. 3, 5.

34. *Cor lapidatum.* Durum et in viles obdurate, quod nullam pie et salubris doctrina immissionem admittit.

27. *In medio vestri.* In corde vestro, aut in visceribus vestris.

28. *Et habitabitis in terra quae dedita a vobis pènes:* vous serez mon peuple, et moi serai votre Dieu.

29. *Et salvabo vos ex universi inquinamentis vestris;* et vocabo frumentum, et multiplicabo illud, et non imponam vobis famem.

30. *Et multiplicabo fructum ligni, et gemina agri,* ut non portetis ultra opibrium famis in genibus.

31. *Et recordabimini viaram vestram pessimam,* studiorumque non honorum; et displacient vobis iniquitatis vestrae, et sclera vestra.

32. *Non propterea vos ego faciam,* ait dominus Deus, non sit vobis confundimini, et erubescite super vias vestras, domus Israel.

33. *Hoc dicit dominus Deus:* In die iniquitatis vestrae et opibrium iniquitatis vestrae, et inhabet feceris, et instauraveris ruinosa.

34. *Et terra deserita heruit exulta;* que quondam erat desolata in oculis omnis viatoris.

35. *Dicentes:* Terra illa inculta facta est ut horus volupatis; et civitates deserite, et destitute atque suffosse, munita sederunt.

36. *Et secundum genites quiescentes derelicti fuerint in circumplo vestro* quia ego Dominus amicavi dissipata, planaria inculta, ego Dominus locutus sum, et fecerim.

37. *Hoc dicit dominus Deus: Adhuc in hoc inventemus me domus Israel, ut facias eum:* Multiplicabo eos sicut regnum hominum.

38. *Ut greges sancti, ut gregem Jerusalem in sollicitudines eis: sic erunt civitatis deserentes, plena gregibus qui sunt de Seigneur, qui si retinat, et libet ruinas et qui si exultat de novo, et change inquietus, et qui cest moi, dis-je, qui suis le Seigneur, qui ai parlé et qui ai fait ce que j'avois dit.*

39. *Voi ci que dit le Seigneur Dieu:* Les enfants d'Israël me trouveront encore favorable à ceci; et je leur ferai encore cette grâce: je les multiplierai comme un troupeau d'hommes.

40. *Et comme un troupeau saint, comme le troupeau de victimes que l'on amène à Jérusalem, et pour la mort de victimes, et plena gregibus qui sunt de Seigneur, qui si retinat, et libet ruinas et qui si exultat de novo, et change inquietus, et qui cest moi, dis-je, qui suis le Seigneur, qui ai parlé et qui ai fait ce que j'avois dit.*

41. *Et come que dit le Seigneur Dieu:* Les enfants d'Israël me trouveront encore favorable à ceci; et je leur ferai encore cette grâce: je les multiplierai comme un troupeau d'hommes.

42. *Non propterea vos ego faciam.* Si Dieu n'avait fait attention qu'à la conduite d'Israël, il aurait traité Jérusalem comme Babylone. Il n'aurait point fait revenir les Juifs en Judée, et ne leur aurait pas rendu leur ancienne patrie. Mais c'est par une bonté qu'il les a traités avec douceur, et pour la libération de l'âme. Mais il a été trop tard pour la faire venir au point d'ouvrir dans la terre promises. Ne êtes pas en vous-mêmes, leur représentait-il, c'est à cause de ma justice que le Seigneur m'a fait entrer dans cette terre (Dout., IX, 4 et seq.). \*

43. *Vocabo frumentum, Jubabo frumentum copiae proveniente, non tam corporum quam spiritalium.* Daleb vos copiam gratis, sacramentorum, ac presenteri eucharistie, quibus anima pascatur et deliciatur. -- *Non imponam vobis famem.* Non inducam famem super vos.

44. *Fructum ligni, Fructus arborum.* -- *Opprobrium famis in gentibus.* Gentes non exprobrent me quia facio vos frumentum.

45. *Et multiplicabimini, Partim supplicia castigati,* partim devincti novo liberations beneficio, peccatorum vestrorum vos punibile.

46. *Non propterea vos.* Sed propter nomen meum, ut dixi n. 22.

47. *Ruinosa.* Domus semirupta, quibus significari possunt animae quae in peccata corrugerunt.

48. *Erat desolata in oculis.* Ut patetabat omni transiunt.

49. *Muniter sederunt.* Nunc munites sunt et tute. Sedere dixi: pro tutas esse; qui enim te sunt munierunt, et anciens quod sedet.

50. *Greges, Amnis, Iudea, Libanus, Tyri, Sidonii.* -- *Quercus regale derelicta.* Quia Sidonii gentes quod sicut locutus sunt, vobisque promisi, si res ipsa feci ad præstiti.

51. *Inventem me.* Exorbar a deo Israel, exadiem eos, et obtinebam a me ut faciam eis quidquid petiverint. -- *Sicut gregem hominum.* Crescit eorum numerus, ut crescat solet mundus.

52. *Et propon Jerusalem in sollicitudines opie.* Sicut Jerusalem tribus solemnibus anni temporibus plena est gregibus criminis, quae ad sacrificandum adducuntur (sicut gregem sanctum vocat); sic erunt omnes urbes, quae ante dirute et desertae fuerant, plena gregibus hominum.

d'Israël qui étaient désertes seront remplies de hominum; et scient quia ego Domini tropicaux d'hommes; et ils sauront que c'est mons. moi qui suis le Seigneur.

## CHAPITRE XXXVII.

Vision mystérieuse des ossements. Union d'Israël et de Juda. Le Messie.

1. Un jour la main du Seigneur fut sur moi : et m'ayant mené dehors par l'esprit du Seigneur, elle me laissa au milieu d'une campagne qui était toute pleine d'os.

2. Elle me mena tout autour de ces os ; il y en avait une très grande quantité qui étaient sur la face de la terre, et exhalerent un souffle.

3. Alors je lui dis : Que ces os peuvent-ils être réunis ? Je lui répondis : Seigneur Dieu, vous le savez.

4. Et il me dit : Prophétise sur ces os, et dites-leur : Vous, os secs, écoutez la parole du Seigneur.

5. Voici ce que le Seigneur Dieu dit à ces os : Je vais envoyer un esprit en vous, et vous vivrez.

6. Je ferai naître des nerfs sur vous ; j'y formerai des chairs ; j'étendrai de la peau par-dessus, et vous donnerai un esprit, et vous vivrez ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

7. Je prophétisai donc comme le Seigneur me l'avait commandé ; et lorsque je prophétisais, on entendit un bruit, et aussitôt il se fit un remèvement parmi ces os : ils s'approchèrent l'un de l'autre, et chacun se plaça dans sa jointure.

8. Je vis tout à coup que des nerfs se formaient, des chairs les environnèrent, et de la peau recouvrit par-dessus ; mais l'esprit n'était point encore.

9. Alors le Seigneur me dit : Prophétise à ces os : prophétise, fils de l'homme, et dites à

Cap. XXXVI. — 1. *Facta est super me manus Domini.* Cette page d'Ézéchiel est sans aucun doute due à la poésie hébreuée. Les deux premières phrases ne nous présentent pas de semblable, et nous devons admettre une des conséquences : que les os plus extraordinaires de l'esprit humain, si non de l'Esprit-Saint. Or, en voici le sujet. Les Juifs se voyaient dispersés dans toutes les provinces de l'empire de Babylone, se laissaient aller souvent au déni de leur religion, et croyaient pour eux une mort. Israël, comme ils étaient les uns des autres, ils se demandaient comment faire pour échapper à la mort. C'est alors que l'apparition le rétablissait de leur mort. Pour faire cesser ces doutes, le Seigneur ravie au Prophète cette vision mystérieuse, dans le but de faire comprendre à son peuple déçus, qu'il va sa toute-puissance.

2. *Ego dixi vobis valle super faciem compa.* Cette campagne était la Chaldee et tous les lieux où les Juifs étaient dispersés. Cet endroit où l'on aperçoit ces os, figurent ces mêmes Juifs dispersés dans ce pays citoyen. Ils formaient plus ou moins de groupes comme auparavant, mais qui étaient dans la misère où la servitude les avait reçus, autant d'êtres désessés. Rien n'était humainement aussi impossible que de rendre la vie à ces ossements arrachés. Cependant le souffle de Dieu opéra cette merveille pour rendre l'espérance à ses fidèles déçus.

Cap. XXXVII. — 1. *Manus Domini.* Non videtur hoc loco prophetiam solum significare, ut supra, cap. 33, 22, et aliud, sed manus ipsam Dei, qui virus sibi est propheti apparet, et in campus defud, ut eidem contigit, e. 8, n. 3 : fuit enim hec mentalis virus, non realis translato. — *In spiritu Domini.* Significat quod dicebamus, nimur non corpora sed mentes et spiritu capti a capti. Domine. vel spirito idem est ac virtute et impetu domini.

3. *Potuisse videntis ossa ista.* Non querit an essent vite restituenda in ultima resurrectione, sed an mox essent vivificata. Cui omnia aperta sunt : ego ignoro.

5. *Spiritem. Animam.*

7. *Aruerunt ossa nostra.* que moverebat, et alii et illi accedebant. — *Prophetate me.* Cum adhuc prophetarem, Nendum legemini dicens formam, cum officio prophetiae subscetus est. — *Consimilatio. Ossium.* aut ter redirent ossa, quae prout erant sequuntur.

9. *Ad spiritum. Jubens spiritum venire in ossium cumulos.* Loquitur perinde atque si anima ventus esset; non quod ventus sit, sed quod vento, id est, spirations et respirations vi-

## CHAPITRE XXXVII.

433

ad spiritum : Hec dicit Dominus Deus : A quatuor ventis videntis spiritus, et insufflant super interfectos istos, et reviviscant.

10. Et prophetae sicut precepérat mihi; et ingressus est in ea spiritus, et insufflavit steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valde.

11. Et dixit ad me : Fili hominis, oca haec universa, dominus Israel es ; ipsi dicunt : Aruerunt ossa nostra, et profitentur super nos, et abscissi sumus.

12. Propterea vaticinare, et dices ad eos : Filius dicit Dominus Deus : Ecce ego vobis sepulchrum vestrum, et educam vos de sepulchro vestris populorum meorum ; et inducam vos terram Israel.

13. Et sciatis quia ego Dominus, cum aperioru sepulchru vestra, et educere vos de tumulis vestris, popule meus ;

14. Et dedere spiritum meum in vos, et vixeritis, et recuperare vos vestram, et sciatis quia ego Dominus locutus sum, et feci, et Dominus Deus.

15. Et propheta sic sermo Domini ad me, dicens :

16. Et tu, fili hominis, sumbi tibi lignum unum; et scribe super illum Iuda, et filiorum Israel sociorum eius; et tolle.

10. *Steteruntque super pedes vestris.* L'Eglise nous fait lire ce passage d'Ézéchiel à l'office du baptême du chœur des enfants. Pour nous montrer dans cette vision, une image de la résurrection spirituelle du genre humain. Avant l'heure Chôma, lorsque l'Eglise pour cette plaine, était couverte d'ossements desséchés. Tous les hommes ayant cloîtré, abstinént, et mis entre le feu par le feu de la charité, ni animés par l'Esprit de Dieu, pour ne former qu'un combat mortuaire. Mais l'heure de la grâce ces combattants se rapprochèrent et s'unirent, les nerfs et les chairs les reconstruisirent. Von Richthofen, dans son voyage dans l'Asie centrale, a vu des ossements, dont les États sont décharrés par des dissensions implacables, et les individus isolés sont dévorés par les ténèbres de la mort. Mais, comme le disait M. de Lamennais dans son beau traité : Qui souffrira sur ces ossements arides pour les raminer (Essai sur l'indifférence). Instruction !

13. *Et educere vos de tumulis vestris.* Il y a trop d'analogie entre cette vision et la résurrection générale des morts à la fin du monde, pour que nous ne fassions pas ce rapprochement. Les orateurs se sont souvent emparés de ces images, et ont fait de ce tableau les plus délicates applications.

vanes; scilicet dicunt anima in sanquine esse, quia sanguine maxime vivimus. — *A quaeritor* tenet. Ex omni parte. Designat quartus principias mundi plagues, ex quibus quartus precipitatur, et punit flant.

14. *Universte domine Iacob.* Domum Iacob significat, quae fuit in Babilone captiva, quasi resili actum putabat, neque plus esso spisi ut in libertate, et in captivitate redire, quam ut secundum mortuorum arida et putrida reviviscerent. Deus ergo ostendit se et horum illorum, et eorum postea. — *Aruerunt ossa nostra.* Jamdu perlungis, quae spes potest superesse? Si discessat carnis, fuit quod res ipsa est omnia. Jona. 11, 38. quasi huiusmodi mortu susci- tandi nulla est spes. Adcessit autem Utrumque operis, et punit flant.

12. *De sepulchro vestris.* Loquitur ex serum opiliose, putabat enim se similes esse mortuus quoniam ossa aruerunt. Idcirco dicit Deus foris ut, etiam in sepulchris sint inde eos educere. Vel sepulchrum metaphorice vocat captivitatem, urbem, carcere, ubi captivi teno-

ntur.

14. *Spiritus meum.* Spiritum significat quem se illis datum dixerat supra, cap. praec- denti, e. 29 et 37, sicut dedit spiritum meum, id est, ventus ossibus hisce. — *Huius re-*

15. *Lignum unum. LX, virgum unam.* Per duas virgas quarum hic mentio fit, duo regna signantur, et duo regna mundi, Iudei et Israel. — *Iudea.* Sceptrum regnum tribus Iudea, Benjamin et Simeon. — *Israel.* tribus David et Salomon. — *Lignum.* lignum Ephraim. Id est, ut habet Chal. Joseph qui est tribus, vel regnum Ephraim. Per duas virgas autem et Ephraim intelligit decem tribus, vel solum tribum Ephraim, quae successores canus sunt; quia Jeroboam auctor illius ex tribu erat Ephraim, Ephraim autem filius Joseph; per dominum autem Irael reliquias novem tribus, que se illi associaverunt.